議事録

表
題

倫理審査委員会
1

１

日
時

2025 年 7 月 28 日
開始

終了

16：30

16：55

場
所

9 階会議室

出
席
者

出席者 専門委員 診療部：川西透析本部長
専門委員 診療部：荒滝消化器内科部長
専門委員 診療補助部 中央検査室：木佐木臨床検査技師長
非専門委員 本部事務局 総務部：今一副部長
非専門委員 本部事務局 総務部：大月
非専門委員 事務部：佐々木
4 号・5 号委員 新井（元 安田女子大学 薬学部教授）            （8 名）

欠席者 診療部：佐藤放射線科部長、診療補助部薬局：井上薬剤師長                   （2 名）

配
付
資
料

1. 倫理審査委員会申請書
2. 臨床研究等計画書
3. 患者同意説明書、同意撤回書（ある場合）等

作成日 2025／8／4

責任者 書記

川西 佐々木

次
回

日時（予定）
2025 年 8月 25 日（月）１6:３０～
土谷総合病院９階会議室

今回委員会

出席率

78%

(7 名/9 名)

【議事概要】

1. 議 題  主な議論の概要 審議結果

E250728-1 臨床研究

 泌尿器科ロボット支援手術・腹腔鏡手術

施行患者の背景因子・周術期アウトカム

および術後経を観察するレジストリ試験

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

オプトアウト方法の準備をすること。データの

２次利用に関しては追加で審議することにな

る。

承認

E250728-2 臨床研究

 心大血管疾患に対する外科的手術および

血管内治療の多施設共同研究とデータベ

ースの確立

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

共同研究機関の追加と責任者の変更。

承認

E250728-3 臨床研究

 腸骨動脈閉塞性病変に対するステントグ

ラフト（VIABAHN VBX）の長期遠隔成績

の多施設共同後ろ向き研究

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

予後をみさせてもらいますという当院のオプ

トアウト方法を準備すること。

承認

E250728-4 臨床研究

 腹部大動脈瘤に対してAFX2ステントグ

ラフトで治療を行った症例の３Dを用い

た中枢側ネック角度の計測とその有用性

の検討

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

フォローアップすることなので、当院のオプト

アウト方法を準備すること。

承認

E250728-5 臨床研究

 自然音が血液透析バスキュラーアクセス

の経皮的血管拡張術における不安および

疼痛に与える影響の検討

提出された審議資料に基づき、実施の妥当性に

ついて審議した。

クロスオーバー試験なので、同意書だけでなく

同意撤回書も必要。

承認

E220328-3 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）における若年の易感染性、重症化

         疾患抵抗性にかんする遺伝的背景の探索と免疫学的検討に関する研修

    研究期間と登録機関の延長(~2030 年 3 月 31 日）、異動に伴う研究代表者、研究分担者等の変更

    大学名称変更に伴い、東京医科歯科大学を東京科学大学に変更